In ogni caso, va tenuto conto di quanto si dice opportunamente, nella istruzione *SCom* (n. 6), sulla scelta della forma allo scopo di salvaguardare la conveniente amministrazione della Comunione:

« Modus eligatur, quo praevidetur ipsam [Communionem] cum dignitate, pietate et decore ministrari posse

atque minoris reverentiae pericula vitari, attentis indeole cuiusque coetus liturgici et aetate et condicionibus ac praeparatione suscipientium ».⁴⁸

Su tale linea la particolare raccomandazione data subito dopo dalla istruzione a riguardo della Comunione al Sangue del Signore fatta bevendo direttamente al calice. Si dice che tale forma di Comunione

« eligenda est tunc solummodo cum omnia consentaneo ordine neque ullo cum periculo irreverentiae erga Sanguinem Christi fieri possunt ... Aliter praferatur ritus Communionis sub utraque specie quae fit per intinctio- nem, quo melius occurri poterit difficultatibus practicis et aptius reverentiae Sacramento debitae consulatur. Hoc modo facilior et tutior redditur accessus ad Communionem sub utraque specie fidelibus cuiusvis aetatis et condicionis, et simul servatur veritas signi plenioris ».

Sottolineiamo ancora l'avvertenza contenuta nella istruzione *SCom* (n. 6) e ripresa quasi integralmente nella istruzione *LI* (n. 6 c):

« Probanda ... non videtur ratio agendi, qua ita fit ut calicem alter alteri tradat, aut communicantes directe ad calicem accedant Sanguinem sumptui ».

Si tratta di una concreta applicazione del principio per cui i fedeli devono « non prendere », « ma ricevere » la Comunione dai ministri competenti.

Pensiamo di poter concludere questo punto riportando quanto è detto nella istruzione « Inaestimabile donum »⁴⁹ (n. 12):

« Ad communionem ... sub utraque specie quod attinet, serventur ea quae statuit Ecclesia, sive afficiéntia ipsam venerationem eidem Sacramento debitam sive tangentia utilitatem eorum qui Eucharistiam suscipiunt, pro rerum, temporum et locorum varietate ».⁵⁰

⁴⁸ Il testo è ripreso sostanzialmente nella *LI* (n. 6 f).

⁴⁹ Vedi sopra, I i).

⁵⁰ Il testo riporta quasi alla lettera un brano del Concilio Tridentino (sessione XXI, cap. 2). Vedi sopra, II b).

VII. RICHIAMI RELATIVI ALLA PARTECIPAZIONE AL RITO

In vari documenti, alla stima per il rito della Comunione sotto le due specie fanno eco alcuni richiami relativi alla partecipazione ad esso.

a) *Desiderio che i fedeli partecipino al rito*

Leggiamo al riguardo nella *IGMR* (n. 56 h):

« Valde optandum est, ut fideles ... in casibus praevisis calicem participant, quo etiam per signa Communio melius appareat participatio sacrificii, quod actu celebratur ».